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 Republika e Kosovës 

  Republika Kosova-Republic of Kosovo 

  Qeveria - Vlada – Government 
      Zyra e Kryeministrit –Ured Premijera –Office of the Prime Minister 

Agjencia e Statistikave të Kosovës - Agencija za Statistike Kosova - Kosovo Agency of Statistics 

Statistikat e Lindjeve,Vdekjeve, 

Kurorëzimeve dhe Shkurorëzimeve 

Shtator, 2024 

Prishtinë, 18.11.2024 Agjencia e Statistikës së Kosovës/Divizioni i Statistikave të Popullsisë ka 

publikuar të dhënat preliminare1 në baza mujore për Lindjet, Vdekjet , Kurorëzimet dhe Shkurorëzimet 

për muajin Shtator 2024.  

Këto të dhëna publikohen duke u bazuar në të dhëna administrative. 

Burimi i të dhënave është Agjencia për Regjistrim Civil e Kosovës, gjegjësisht Zyrat e Gjendjeve Civile. 

Sipas dispozitave ligjore mbi udhëheqjen e regjistrave themeltar për, Lindjet, Vdekjet, Kurorëzimet dhe 

Shkurorëzimet  rastet regjistrohen në mënyrë obligative në regjistrat e lartë-cekur, në vendin në të cilin 

ka ndodhur ngjarja, pa marrë parasysh se personat me të cilët lidhet ngjarja, vendbanimin e përhershëm 

e kanë në atë vend apo në ndonjë vend tjetër. 

Të dhënat statistikore do të publikohen  sipas parimit të vendbanimit të përhershëm/zakonshëm të të 

lindurve, personave të vdekur, çifteve të kurorëzuara dhe të shkurorëzuara që sipas rregullave 

ndërkombëtare i përgjigjet koncepcionit të popullatës së përhershme  (rezidente). 

Përmes kësaj forme, do të krijohet mundësia e  krahasimit të të dhënave bazike, duke u bazuar në të 

dhënat administrative që është kërkesë dhe standard ndërkombëtar i rekomanduar,  ku vlerësohet se 

do të krijohen statistika të sakta, të besueshme dhe të shpejta.   

ASK-ja do të vazhdoj me grumbullimin e të dhënave përmes pyetësorëve të veçantë statistikor për 

Lindjet DEM-1,  Vdekjet DEM-2 , Kurorëzimet  DEM-3 dhe Shkurorëzimet Shk-1 edhe gjatë këtij viti 

kalendarik, sikurse deri më tani. Grumbullimi i të dhënave vazhdon të  bëhet për çdo muaj, kontrollohen 

në mënyrë kuantitative dhe kualitative. Pas pastrimit të pyetësorëve  statistikor do të vazhdohet me 

procedimin (data/entry), si dhe krijimin e bazës së të dhënave që do të shërbejë për të vlerësuar të 

dhënat administrative për këtë vit. 

Propozimet, sugjerimet dhe vërejtjet tuaja mund të dërgoni në adresën e ueb faqes infoask@rks-gov.net 

Raportet kuartale po ashtu do ta kenë bazën e të dhënave administrative. 

1 Shfrytëzuesve të të dhënave iu rekomandohet që këto të dhëna të merren si  të dhëna preliminare dhe jo si të 
dhëna  përfundimtare. 

mailto:infoask@rks-gov.net
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Naime Rexhepi     -     U.d.Drejtor i Departamentit të Statistikave Sociale 

Valdete Navakazi -     Udhëheqëse e Divizionit të Statistikave të Popullsisë 

 

Publikimin e përgatiten: 

Vjollca Berisha-Ademi   -   Zyrtare e Lartë e Statistikave të Popullsisë 

Arijeta Sojeva    -     Zyrtare e Lartë e Statistikave Vitale 

 

 

 
Prishtinë, Tetor 2024                                                                            U.d. i Kryeshefit Ekzekutiv, ASK 

                                                                                                                 Avni Kastrati 
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Lindjet, Vdekjet, Kurorëzimet dhe Shkurorëzimet  

 

 
Duke u bazuar në të dhënat administrative për muajin Shtator janë regjistruar 2 370 Lindje të ndodhura 

në Kosovë dhe jashtë Kosovës, prej tyre meshkuj 1 251 dhe femra 1 119. 

 

Krahasuar me muajin Gusht 2024  kemi rritje të numrit të rasteve të lindjeve për 1 %. 

 

Sa i përket vdekjeve në Kosovë dhe jashtë Kosovës në muajin Shtator janë regjistruar 890 raste të 

vdekjeve, prej tyre meshkuj 474 dhe femra 416 raste. 

 

Krahasuar me muajin Gusht 2024  kemi rënie të numrit të rasteve të personave të vdekur (- 8 %). 

 

 

Kurorëzimet e ndodhura në Kosovë dhe jashtë Kosovës për muajin Shtator  janë 1 312 raste, krahasuar 

me muajin Gusht kemi rënie të numrit të çifteve të kurorëzuara për (- 38 %).  

 

 

Ndërsa sa i përket shkurorëzimeve të ndodhura në Kosovë për muajin Shtator  janë 152 raste, krahasuar 

me muajin Korrik kemi rritjetë numrit të çifteve të shkurorëzuara për 12 %. 
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Tab.1: Të lindur sipas vendit ku ka ndodhur lindja dhe vendit të përhershëm të nënës 
në komunë 

Meshkuj Femra Meshkuj Femra 

Deçan 0 0 0 42 17 25

Gjakovë 154 73 81 106 50 56

Gllogovc 0 0 0 95 46 49

Gjilan 133 70 63 139 80 59

Dragash 0 0 0 34 13 21

Istog 0 0 0 39 21 18

Kaçanik 0 0 0 48 33 15

Klinë 0 0 0 61 32 29

Fushë Kosovë 0 0 0 77 48 29

Kamenicë 0 0 0 35 22 13

Mitrovicë 132 66 66 70 30 40

Leposaviq 0 0 0 1 1 0

Lipjan 0 0 0 90 44 46

Novobërdë 0 0 0 13 7 6

Obiliq 0 0 0 47 22 25

Rahovec 5 4 1 90 50 40

Pejë 133 71 62 102 53 49

Podujevë 0 0 0 105 56 49

Prishtinë 976 522 454 254 133 121

Prizren 223 113 110 220 121 99

Skenderaj 0 0 0 59 33 26

Shtime 0 0 0 47 24 23

Shtërpcë 0 0 0 11 7 4

Suharek 1 1 0 63 35 28

Ferizaj 148 87 61 143 77 66

Viti 0 0 0 62 26 36

Vushtrri 6 3 3 97 54 43

Zubin Potok 0 0 0 5 1 4

Zveqan 0 0 0 4 1 3

Malishevë 0 0 0 97 54 43

Junik 0 0 0 4 1 3

Mamush 0 0 0 6 1 5

Hani i Elezit 0 0 0 7 4 3

Graçanicë 16 7 9 6 3 3

Ranillug 0 0 0 7 7 0

Partesh 14 9 5 3 1 2

Kllokot 0 0 0 3 3 0

Mitrovica e Veriut 14 8 6 6 4 2

Jashtë Kosovës 415 217 198 72 36 36

Gjithsej 2,370 1,251 1,119 2,370 1,251 1,119

Vendi i përhershëm i nënës në komunë

Gjinia
Total

Gjinia 
Total

Komunat

Vendi ku ka ndodhur lindja 

 
Burimi: Agjencia për Regjistrim Civil  
 ¹) Lindjet e ndodhura në Kosovë dhe jashtë Kosovës 
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Tab.2: Të lindur sipas gjinisë 
 

Meshkuj Femra 

01-2024 2,216 1,171 1,045

02-2024 1,929 1,017 912

03-2024 2,042 1,094 948

04-2024 2,036 1,061 975

05-2024 2,300 1,212 1,088

06-2024 2,370 1,178 1,192

07-2024 2,442 1,279 1,163

08-2024 2,346 1,176 1,170

09-2024 2,370 1,251 1,119

Periudha Total
Gjinia
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Tab.3: Vdekjet sipas vendit ku ka ndodhur vdekja dhe vendit të banimit të përhershëm 
në komunë  

Meshkuj Femra Meshkuj Femra 

Deçan 9 4 5 14 6 8

Gjakovë 52 20 32 53 21 32

Gllogovc 11 7 4 21 14 7

Gjilan 53 30 23 54 30 24

Dragash 10 3 7 23 12 11

Istog 13 6 7 21 9 12

Kaçanik 10 7 3 22 18 4

Klinë 10 5 5 27 15 12

Fushë Kosovë 13 5 8 17 10 7

Kamenicë 13 6 7 21 12 9

Mitrovicë 29 14 15 35 18 17

Leposaviq 1 0 1 1 0 1

Lipjan 14 12 2 25 17 8

Novobërdë 3 3 0 3 3 0

Obiliq 7 3 4 7 4 3

Rahovec 14 7 7 26 16 10

Pejë 64 32 32 60 31 29

Podujevë 21 10 11 36 20 16

Prishtinë 229 125 104 108 58 50

Prizren 68 30 38 71 32 39

Skenderaj 10 5 5 25 14 11

Shtime 2 1 1 9 5 4

Shtërpcë 2 2 0 6 4 2

Suharek 13 9 4 23 13 10

Ferizaj 45 23 22 48 21 27

Viti 9 2 7 22 9 13

Vushtrri 24 14 10 37 20 17

Zubin Potok 0 0 0 1 0 1

Zveqan 3 2 1 5 4 1

Malishevë 11 6 5 26 13 13

Junik 2 1 1 4 3 1

Mamush 1 0 1 1 0 1

Hani i Elezit 3 2 1 2 1 1

Graçanicë 10 5 5 7 4 3

Ranillug 1 0 1 2 1 1

Partesh 4 2 2 5 3 2

Kllokot 1 1 0 4 2 2

Mitrovica e Veriut 14 7 7 14 7 7

Jashtë Kosovës 91 63 28 4 4 0

Gjithsej 890 474 416 890 474 416

Vendi i banimit të përhershëm në komunë

Gjinia
Total

Gjinia 
Total

Komunat

Vendi ku ka ndodhur vdekja

 
Burimi: Agjencia për Regjistrim Civil  
²) Vdekjet e ndodhura në Kosovë dhe jashtë Kosovës. 
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Tab.4: Vdekjet sipas gjinisë dhe muajve 

 

Meshkuj Femra 

01-2024 1,084 583 501

02-2024 856 427 429

03-2024 876 471 405

04-2024 877 468 409

05-2024 884 475 409

06-2024 802 449 353

07-2024 898 483 415

08-2024 966 528 438

09-2024 890 474 416

Periudha Total
Gjinia
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Tab.5: Kurorëzimet sipas komunës të kurorëzimit 

Komunat Komuna e kurorëzimit 

Deçan 23

Gjakovë 60

Gllogovc 46

Gjilan 71

Dragash 17

Istog 27

Kaçanik 19

Klinë 24

Fushë Kosovë 26

Kamenicë 11

Mitrovicë 56

Leposaviq 4

Lipjan 49

Novobërdë 1

Obiliq 16

Rahovec 33

Pejë 65

Podujevë 70

Prishtinë 153

Prizren 112

Skenderaj 39

Shtime 20

Shtërpcë 5

Suharek 38

Ferizaj 86

Viti 26

Vushtrri 39

Zubin Potok 1

Zveqan 2

Malishevë 32

Junik 1

Mamush 5

Hani i Elezit 9

Graçanicë 8

Ranillug 0

Partesh 0

Kllokot 2

Mitrovica e Veriut 14

Jashtë Kosovës 102

Gjithsej 1,312

Burimi: Agjencia për Regjistrim Civil  
³) Kurorëzimet e ndodhura në Kosovë dhe jashtë Kosovës. 
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Tab.6: Kurorëzimet sipas muajve 

Periudha Komuna e kurorëzimit 

01-2024 2,175

02-2024 1,358

03-2024 1,238

04-2024 1,466

05-2024 1,307

06-2024 1,029

07-2024 1,338

08-2024 2,130

09-2024 1,312
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Tab.7: Shkurorëzimet sipas vendbanimit të fundit të të shkurorëzuarve 

Komunat Shkurorëzimet 

Deçan 3

Gjakovë 8

Gllogovc 7

Gjilan 7

Dragash 3

Istog 9

Kaçanik 5

Klinë 4

Fushë Kosovë 2

Kamenicë 3

Mitrovicë 12

Leposaviq 0

Lipjan 9

Novobërdë 0

Obiliq 1

Rahovec 3

Pejë 12

Podujevë 4

Prishtinë 3

Prizren 15

Skenderaj 3

Shtime 5

Shtërpcë 0

Suharek 2

Ferizaj 9

Viti 6

Vushtrri 9

Zubin Potok 0

Zveqan 0

Malishevë 4

Junik 2

Mamush 0

Hani i Elezit 0

Graçanicë 0

Ranillug 0

Partesh 0

Kllokot 1

Mitrovica e Veriut 1

Jashtë Kosovës

Gjithsej 152

Burimi: Agjencia për Regjistrim Civil 
 ⁴) Shkurorëzimet e ndodhura në Kosovë 
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Tab.8: Shkurorëzimet sipas muajve 

01-2024 155

02-2024 151

03-2024 149

04-2024 114

05-2024 138

06-2024 118

07-2024 142

08-2024 136

09-2024 152

Periudha Shkurorëzimet 



   
      

 

o Adresa:  AGJENCIA E  STATISTIKAVE TË KOSOVËS,

Rr. ”Zenel Salihu”, nr. 4, 10000  Prishtinë

o Telefoni:     +383 (0) 38  200  31 129

Kryeshefi  Ekzekutiv: +383 (0) 38 200  31 112

o Fax:  +383 (0) 38 235 033

o E-mail: infoask@rks-gov.net

o Ueb-faqe: http://ask.rks-gov.net

o © : Agjencia e Statistikave të Kosovës,
o Riprodhimi autorizohet nëse tregohet burimi.
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